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Anotace

Diplomová práce „Význam a kompetence kurátora pro mládež na území hlavního

města Prahy“ se zaměřuje na vysvětlení činnosti práce kurátora pro mládež, jeho

kompetence, práce s institucemi, se kterými spolupracuje. Celé téma je dokresleno

pomocí kazuistik klientů.

Tato práce se skládá z Úvodu, kde je charakterizován cíl práce. Teoretická část

obsahuje základní pojmy, popisuje činnost kurátora pro mládež, dále se zaměřuje

na instituce, kompetence a úskalí práce kurátora pro mládež.

Další díl práce tvoří šetření, kde se nacházejí kazuistiky klientů, které byly získány

na Oddělení sociální prevence u kurátorů mládeže Praha 10. Poté následuje Diskuze,

která porovnává rozdíly teorie a praxe.

Diplomová práce je příspěvkem k pochopení problematiky kurátorů pro mládež.

Klíčová slova: Kurátor pro mládež, delikvence, mládež, instituce, kompetence.

Annotation

The Diploma thesis „The importance and responsibilities of the Curator for youth

in the Capital City of Prague“ focuses on explaining of work of curators for youth, his

responsibilities and work with institutions, which cooperate with curators. Whole topic

is hugely supported by case studies of clients.

This work consists of introduction which characterizes the aim of the thesis. Next

part contains basic terms and describes activity of the curator for youth. Diploma thesis

also focuses on institutions, responsibilities and difficulties of work of curator for youth.

Next part is about cases. This part consists of case studies

of clients, these case studies are from clients of department of social prevention from

curators for youth of Prague 10. Next part is The Discussion, which compares

differencies between theory and practise.

This Diploma thesis contributes to understanding the work of curators for youth.

Key words: Curator for youth, delinquency, youth, institutions, responsibilities.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................ 8

1. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE ...................................................................................10

1. 1 Delikvence / delikvent ................................................................................ 10

1. 2 Deviace ...................................................................................................... 10

1. 3 Dítě / dětství .............................................................................................. 11

1. 4 Mladistvý / mládež ..................................................................................... 11

1.4.1 Riziková mládež ........................................................................................... 11

2. KURÁTOR PRO MLÁDEŽ – LEGISLATIVA, VYMEZENÍ POJMU .....................13

2.1 Náplň činnosti kurátora pro mládež ............................................................ 15

2.2 Klienti kurátora pro mládež ........................................................................ 17

3. ODDĚLENÍ SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ ...............................................19

3.1 Sociální pracovník ....................................................................................... 19

4. KOMPETENCE KURÁTORA PRO MLÁDEŽ .........................................................24

5. ÚSKALÍ PRÁCE KURÁTORA PRO MLÁDEŽ ........................................................29

5.1 Obecná úskalí pomáhajících profesí ............................................................ 29

5.1.1 Úskalí ve vztahu kurátora pro mládež a klienta .......................................... 29

6 SPOLUPRÁCE KURÁTORA PRO MLÁDEŽ S INSTITUCEMI ............................35

6.1 Diagnostický ústav pro mládež .................................................................... 35

6.2 Středisko výchovné péče ............................................................................. 36

6.3 Probační a mediační služba ......................................................................... 37

6.4 Dobrovolnické aktivity ................................................................................ 39

6.4.1 LATA ............................................................................................................. 40

6.4.2 Pět P ............................................................................................................. 40

7 ŠETŘENÍ – KAZUISTICKÁ METODA .....................................................................42

7.1 Cíle a úkoly šetření ..................................................................................... 42

7.2 Metody a metodika šetření ......................................................................... 42

7.3 Věcná interpretace výsledků ....................................................................... 43

8 KAZUISTIKY ................................................................................................................45

8.1 Petr. B. ....................................................................................................... 45

8.2 Martin L. ..................................................................................................... 47

8.3 Lenka O. ..................................................................................................... 49

8.4 Kristýna Š. .................................................................................................. 51

8.5 Monika S. ................................................................................................... 53

8.6 Mirek H. ..................................................................................................... 55

8.7 Anna K. ....................................................................................................... 56

8.8 Miloš V. ...................................................................................................... 57

8.9 Helena K. .................................................................................................... 59

8.10 Karel K. ....................................................................................................... 61

8.11 Závěr šetření .............................................................................................. 63

9 DISKUZE .......................................................................................................................64

ZÁVĚR .....................................................................................................................................67

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ........................................................................................68

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................71

8

ÚVOD

Jako téma mé diplomové práce jsem si zvolila „Význam a kompetence kurátora

pro mládež na území hlavního města Prahy“. Cílem mé práce je vymezit a popsat roli

kurátora pro mládež, zvláště pak jeho kompetence v souladu s platnou legislativou

a s odbornými kompetencemi v sociální práci. Konkrétně jsem se zaměřila na Městskou

část Praha 10, neboť jsem na tomto pracovišti absolvovala svou praxi a získala jsem tam

potřebné podklady ke své práci.

K napsání této práce mě motivovaly mé předchozí zkušenosti z odborných praxí,

které jsem si sama zařizovala. Jednalo se především o práci s rizikovou mládeží

a následná spolupráce s odbornými pracovníky v různých institucích, zejména

Diagnostický ústav pro mládež, Středisko výchovné péče atd.

Domnívám se, že v současné době je rizikové chování mládeže tato závažným

problémem. Stále častěji se dovídáme o páchání delikvence mladistvých, ale často

nevíme, kam se obrátit o odbornou pomoc. Proto bych ráda poukázala na to, jak je

možné tento problém řešit za pomoci specializovaného pracovníka, kterým je kurátor

pro mládež.

Ráda bych zde uvedla náplň práce kurátora, která je velice rozmanitá a zároveň

potřebná, neboť ovlivní budoucí život cílové skupiny klientů.

Ve své práci nejprve vysvětlím základní pojmy, které se vážou k této

problematice. Dále popíši funkci kurátora pro děti a mladistvé, náplň jeho práce

a přiblížím klienty kurátora pro mládež. Pro lepší přehled a objasnění pojmů uvádím

kapitolu Oddělení sociálně právní ochrany dětí a vysvětluji činnost práce sociálního

pracovníka. Odborník označovaný jako „sociální pracovník“ má na OSPOD jiné

kompetence než odborník označovaný jako „kurátor pro mládež“. Každý má své

specifické kompetence, ale jako sociální pracovníky lze označovat oba.

Dále se budu zabývat kompetencemi, které jsem zpracovávala za pomoci

kurátorky mládeže.
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Poté následuje kapitola, která se zabývá úskalími práce kurátora pro mládež.

Čerpala jsem ze dvou rozhovorů s kurátorkami, které zde uvádím a dále z komentářů,

které jsem měla možnost vyslechnout během své praxe.

Poté přecházíme k velmi důležité části samotné práce kurátora, práce

s institucemi. Bez této úzké spolupráce s institucemi by nebyla jeho práce úplná.

V další části své práce uvedu šetření, které jsem zpracovávala rozborem kazuistik

klientů, jejichž smyslem je ilustrovat roli kurátora mládeže. Tyto kazuistiky jsem získala

na Úřadu městské části Praha 10, na oddělení sociální prevence, kde jsem absolvovala

blokovou praxi v rozsahu 120 hodin.

V poslední části práce se nachází diskuze, kde bych ráda poukázala na aktuální

otázky teorie a praxe a následný rozpor mezi nimi.

V závěru práce se věnuji shrnutí celé práce a zhodnocení svých cílů.
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1. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

V této části bych ráda poskytla základní přehled o pojmech, které se vztahují

k danému tématu. Zároveň si sama utřídím pojmy dle platných definic z odborné

literatury, ze které jsem vycházela.

1. 1 Delikvence / delikvent

Delikvence je dle Geista (1992, s. 58) pojmenována jako „delinkvence“.

Delinkvence je považována za chování, které odporuje sociálně přijatým a uznávaným

sociálním, zejména slovním normám příslušného sociálního útvaru. Toto chování je

považováno za antisociální, sociálně patologické nebo nemorální. Dle Novotného (2006,

s. 8) „Latinské slovo Delinquere znamená provinit se, delikvent je tedy proviňující člověk

delinques.“ Delikventní proviňování může, ale nemusí být spojeno s právními následky.

Pojem delikvence se používá většinou v případech méně závažného proviňování

mladistvých. Toto chování může, ale také nemusí skončit před soudem. Pojem

kriminalita označuje závažnější proviňování neboli trestné činy, a to zejména


[…]


třídě. Prospěch má špatný, na vysvědčení bude mít minimálně tři čtyřky, chování

špatné, důtka ředitele školy. Začal napomenutím třídního učitele, až to

vygradovalo. Dělá si legraci a neposlouchá.

Sám se zvládne umýt, ale co se týká úklidu, tak nedělá nic.

Jak si vyřídí sám své záležitosti? Nijak, je mu vše jedno.

Kurátorka říká, že se nediví, že je taková situace. Matka tomu chce zabránit, proto

tady je.

Kurátorka vnímá, že je potřeba dát vše do pořádku, jinak se nedá nic očekávat,

žádná změna. To říká ze zkušenosti.

Má s bratrem společný pokoj, spí na palandě. Má tam vše co potřebuje, zařízení

běžné. V rámci finančních možností. Matka byt odkoupila.

Jak jste na tom finančně? Velmi špatně, ale to se snad zlepší, dluhy nemá, když je

potřeba, tak jí máma pomůže.

Dan okradl i děti ve škole, děti to přišli říct domů, peníze jim matka vrátila.

Má rád fotbal, hraje ho, otec je trenér, věnuje se mu a na ostatní nezbývá moc

času.

Kurátorka: Vrátíme se k domluvení spolupráce: Jaké máte očekávání? Aby věděl,

že to není sranda, že bude brzy trestně odpovědný.

Kurátorka mu chce vysvětlit, že u soudu by mohl skončit i teď.

Má často tréninky. Jak často za měsíc, jaká frekvence je dle vás vhodná? Dvakrát

měsíčně. Kurátorka se pokusí informovat otce.

Kurátorka nabídne doporučení buď na SVP či rodinná terapie.

Kurátorka bude dávat Danovi lísteček s potvrzením, že byl na sezení a matka bude

moci zkontrolovat, že byl na sezení. Pokud řekne, že ho ztratil, tak může matka

zavolat a zkontrolovat si.

Je důležité se domluvit na schůzce s Danem, motivovat ho, že pokud se další

pohovor povede, tak by docházel jednou za 14 dní.
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Následuje rozhovor s klientem – Danem.

Kurátorka: Dane, tušíš, proč jsi u kurátora pro mládež? Dan: Asi proto, že jsem

kradl peníze doma a nechoval jsem se ve škole dobře. Nechovám se k mámě

dobře.

Kurátorka: Oceňuji, že jsi to dokázal říct, že si uvědomuješ co se děje. Když víš, co

není v pořádku, našel by si něco, za co by ses ocenil? Asi ne.

Kurátorka: Já tomu nevěřím, že bys byl úplně zlý a špatný, jsi kamarádský? Co

doma, že bys pomohl? Dan: Občas pomáhám doma.

Co máš rád, co tě baví? Já hraju fotbal, v zimě jsem chodil bruslit.

Ty hraješ za Junior Praha, fotbal tě baví hodně? Jo.

Co tě ještě baví? Počítačové hry.

Máš kamarády? Jo.

Když máš trápení, za kým jdeš? Za rodiči.

Za kým se ti líp jde, za mámou za tátou? Za tátou i za mámou.

Jsi se situací nespokojený. Je ti smutno nebo se necítíš dobře? Myslíš, že by se

s tím dalo něco udělat? Začít se normálně chovat. Potřeboval by si s tím pomoci?

Nebo to je jen v tvých rukách? Víš, co tě k tomu vede? Můžu ti k tomu něco já říct?

Já před sebou vidím hodně smutného kluka, který to má asi těžké, ráda bych mu

pomohla, nemyslím si o něm nic špatného.

Čekal jsi, že ti třeba budu domlouvat? To asi dělá hodně lidí. Jaký to pro tebe je, že

si s tebou chci povídat. On: je to jiný.

Řekla jsem mámě, že se budeme vídat. Je to o spolupráci, myslím, že potřebujete

pomoci všichni. Jsi ochoten na tom spolupracovat? Ano.

Očekávám výsledky. Když příští týden přijdeš a řekneš, že s penězi se nic nestalo,

tak to bude skvělé. Umíš vysvětlit své chování, zlobíš se na někoho? Máš právo se

zlobit na rodiče. Kurátorka: já myslím, že jo, máš právo. Můžeme se pak bavit o

vzteku, jak to zvládat, jak udělat něco jinak.
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Kurátorka: Já se budu těšit. S mámou jsme se domluvili, že přijdeš na schůzku

příští týden, když to bude dobré, tak pak jednou za čtrnáct dní.

Chceš mi ještě něco říci? Jak se cítíš? On: dobře

Vím, že si dlouho čekal, že si se asi bál, teď už se nebojíš?

On: Mrzí mě, že jsem se dostal až sem.

Kurátorka: Víš, kam by ses mohl dostat? Do výchovného ústavu.

Kurátorka: To se podaří a ty mi dáváš najevo, že se to napraví.

Kurátorka: Malé upozornění, pokud bys vzal něco jinde, tak můžeš skončit u

soudu, to není v trestním rejstříku, je to soud pro děti.

Kurátorka: Já si nemyslím, že to je jen tvoje chyba. Musíme najít cestu. To co je

doma, to si řekneme příště. Můžeme to dát do důvěrné složky, kterou rodiče

neuvidí, kdyby chtěli nahlédnout rodiče do spisu.

Kurátorka: Kam se teď chystáš? On: na fotbal

Jak máš často tréninky? V úterý a ve čtvrtek, to je výborné, to ti nebudu středu

blokovat.

Jak vycházíš s bráchou? On: dobře. Kurátorka: to je dobře.

Kurátorka ještě vyzve dovnitř matku. Dan chce situaci zlepšit.

Kurátorka: Máma ví, co si myslím, že není chyba jen u tebe.

Je potřeba, abychom se do spolupráce zapojili všichni. S Danem se budeme vídat.

Kurátorka: Už tě dnes nebudu více trápit.

Nashledanou.

Nashledanou.