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 Předložená práce čítá 67 stran autorského textu, je doplněna vhodně volenou přílohou. Cíle

práce jsou formulovány správně, avšak na magisterskou práci dosti skromně. O významu

práce kurátorů pro mládež asi nikdo nepochybuje, otázka kompetencí je však podnětná,

podobně jako otázka úskalí této práce.

První kapitola obsahuje vymezení základních pojmů jako je „delikvence“, „deviace“,

„dítě“, „mladistvý“ nebo „riziková mládež“. Výčet pojmů je poněkud úsporný, ale postačující.

V další kapitole si již autorka věnuje kurátorům pro mládež, legislativně kotví jejich roli a

provádí deskripci jejich činnosti. Obsahy jednotlivých kapitol se částečně překrývají, ale

podstata věci byla v zásadě vyjádřena. Kapitola 2.1 je doplněna stručnou kazuistikou.

Kapitola třetí má nepřesný název a zmatenou stylistiku. Smysl textu může úplně unikat,

teprve závěrečný odstavec informace správně třídí. Kapitola čtvrtá má vynikající strukturu,

avšak po obsahové stránce působí místy povrchně. Textu by prospěly konkrétní příklady

z praxe kurátorů, nikoli uvedené komentáře. Jako červená nit se celou prací „táhne“ téma

rozdílu (překrývání) rolí sociálního pracovníka a kurátora pro mládež. Vysvětlení lze v textu

nalézt, ale ne vždy je srozumitelné. Kapitola pátá má taktéž vyhovující strukturu, bylo by ale

vhodnější psát ji ve větách. Nadbytečná jsou chybná zobecnění nebo některá odvážnější

tvrzení bez důkazů. Na základě dvou rozhovorů nelze mnoho usuzovat. V této kapitole

postrádám konkrétní popis dlouhodobé spolupráce kurátora s klientem, podobně jako

v kapitole šesté o komunikaci kurátorů s dalšími institucemi. Po odborné stránce ale

neshledávám závažné nedostatky.

Sedmá kapitola (cíle a úkoly šetření, metody a metodika …) je příslibem zajímavého textu.

Analýza příkladů z praxe je v této práci více než žádoucí. Kapitolka 7.3 ovšem nemá valný

smysl a patří jinam. Následuje celkem 10 kazuistik klientů. Autorce zde ale unikly cíle práce:

popsat především práci kurátorů, nikoli pouze cílovou skupinu klientů s jejich problémy.

Tento nedostatek částečně řeší Závěr šetření (shrnutí kazuistik dle určitých kategorií) a krátký,

ale důležitý text (označen jako 4.), v němž autorka působení kurátorů shrnuje. V Diskusi však

postrádám hlubší analýzu zvoleného tématu, zvláště dilematických otázek praxe (versus teorie

a legislativa), případně vlastní náměty a postřehy.

Stylistika autorky v této práci je obhajitelná, znalost odborné terminologie byla prokázána.

Pravopisné chyby jsou spíše ojedinělé. Formulace některých sdělení a komentářů však

zbytečně kazí úroveň práce (např. s. 25 – „Kurátor se dále vzdělává během supervizí, je

důležité se dále vzdělávat, aby mohl zvládat situace.“).

Studentka užila dostatečný počet relevantních tuzemských zdrojů a v textu je pečlivě

označovala (pouze místy jsou citace nejasné, soupis zdrojů postrádá některé povinné údaje).

Práce je velmi dobrým důkazem orientace v zákonných předpisech upravujících činnost

kurátorů. Postrádám zdroje, které by umožňovaly hlubší průnik do problematických otázek a

dilemat výkonu profese (odborné články, event. příspěvky z konferencí). Interní materiály

pracoviště lze použít, ale bylo by žádoucí je přesněji označovat (alespoň autorem nebo rokem

vzniku). Dlouhodobá praxe je skvělým zdrojem, ale je patrné, že studentka se k přímé práci

s klienty příliš nedostala. Spolupráce se dvěma kurátorkami je ku prospěchu věci, ale

umožňuje pouze určitý výsek pohledu na věc, zobecňovat příliš nelze.

Závěr:

Diplomová práce Bc. Michaely Mužíkové je celkově dobře obhajitelná, ačkoli vynikající

úroveň práce by vyžadovala mnohem hlubší analýzu zvoleného tématu. Oceňuji ale, že

studentka často konzultovala a několikrát upravovala text své práce tak, aby neobsahoval

závažné obsahové ani formální chyby.

Navrhované hodnocení: velmi dobře - dobře

Podnět k obhajobě:

Můžete jmenovat specifika práce kurátora pro mládež a specifika sociálního pracovníka na

OSPOD v Praze 10? Užijte svých znalostí o odborných kompetencích a legislativním

vymezení obou rolí.

V Praze dne 1. června 2013 _______________________